
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

4 ноября 2021 г.       № 43 (8564) Цена 15 рублей

Долгождан-
ная встреча 

друзей
Стр. 5

ЦИТАТА НЕДЕЛИ

Игорь Кобзев, Губернатор Иркутской области
- В связи с ухудшением ситуации с 

COVID-19 в Иркутской области усили-
ваются антиковидные меры

С 8 ноября граждане, находящие-
ся на территории Иркутской области 
(за исключением посетителей пунктов 
вакцинации, лиц, не достигших возрас-
та 18 лет), при посещении организаций 
общественного питания, музеев, кино-
театров, театров, зоопарков и иных 
развлекательных организаций, органи-
заций торговли непродовольственными 
товарами, фитнес-центров, спа-сало-
нов, бассейнов и саун обязаны иметь 
при себе копию паспорта, а также один из документов: сер-
тификат о вакцинации против COVID-19, подтверждаемый 
QR-кодом, сертификат или документ, выданный медицинской 
организацией, о перенесенном заболевании COVID-19 не более 
6 месяцев назад, документ, подтверждающий прохождение 
гражданином вакцинации от COVID-19 или документ, под-
тверждающий наличие медицинских противопоказаний и от-
рицательный ПЦР-тест на COVID-19, полученный не позднее 

чем за 72 часа. 

Вакцинация 
пожилых. 

Есть ли 
особенности?

Стр. 4Стр. 3

Уважаемые жители Усть-Удинского района!
Примите искренние поздравления 

с Днем народного единства!
4 ноября - День народного единства – самый молодой празд-

ник с многовековой историей. 4 ноября 1612 года наши предки 
– все как один, забыв о разности социальных статусов, проис-
хождения и вероисповедания,  сумели объединиться и освобо-
дить от иноземных захватчиков московский Кремль.

Сегодня я хочу поздравить всех вас с этим знаменательным 
днем! Пусть сердце каждого из нас наполняет чувство гордо-
сти за подвиг предков, и пусть их святой завет – беречь Роди-
ну - соблюдается неукоснительно. Давайте хранить традиции 
и обряды, делиться широтой русской души, гордиться просто-
рами нашей прекрасной земли!

С Днем единства народа – народа с героическим прошлым и 
светлым будущим!

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

В обелиск 
Победы

Приказом заместителя министра обороны Российской Федерации в собственность Усть-Удинского 
района были переданы: танк Т-62 и 152-х миллиметровая гаубица Д-1 № 2008. 

Танк был доставлен в район перед празднованием Дня Победы и установлен на центральной площа-
ди по ул. Ленина в п. Усть-Уда. Гаубицу же было решено установить близ строящегося Дома культуры с 
физкультурно-оздоровительным комплексом в селе Молька.

Сегодня строительство Дома культуры подходит к завершению. Идут работы по благоустройству тер-
ритории. Перед зданием нового очага культуры создается Аллея славы, посвященная победе в Великой 
Отечественной войне. Уже установлен один из монументов, состоящий из комплекса фигур, символизи-
рующих единство тыла и фронта. Венчать комплекс будет гаубица, доставленная на днях в село.

Хочется поблагодарить генерального директора ЗАО «Ангарский лес» Владимира Константинова  за 
помощь в организации доставки монумента славы, а также выразить благодарность спонсорам – местным 
лесозаготовителям, которые оказывают материальную поддержку создания Аллеи славы в селе Молька. 

Подобные мемориалы способствуют военно-патриотическому воспитанию подрастающего поколе-
ния и помогают сохранить память о подвигах наших земляков в годы Великой Отечественной войны.

Наш корр

25 октября прошла очередная акция, нацеленная обезопасить жи-
телей района от бродячих собак. Подобные акции в нашем районе 
проходят каждые 2-3 месяца, и это уже дало результат - существенно 
уменьшилось количество жалоб от жителей, подвергшихся нападе-
нию бесхозных животных.

Проблема беспризорных животных поднималась не раз - было 
множество обращений от граждан по поводу агрессивных собак, ко-
торые представляют опасность как для взрослых, так и для детей. 
Для того, чтобы обезопасить жителей, администрацией района за-
ключен договор с ООО «Пять звезд», которое занимается вопросами 
беспризорных животных. 25 октября ими было отловлено 8 бродячих 
собак в с. Игжей и 24 собаки в п. Усть-Уда. В дальнейшем эти жи-
вотные будут пролечены, стерилизованы, чипированы и выпущены в 
привычную среду обитания.

Необходимо отметить, что заявки на отлов животных формируют 
главы сельских поселений, адресуя их в отдел сельского хозяйства 
администрации Усть-Удинского района. Непосредственные обраще-
ния граждан малоэффективны.

Тем не менее, именно от граждан чаще всего поступают заявле-
ния на агрессивность «братьев наших меньших».

Из Усть-Уды, Малышевки, Чичково поступают сигналы о том, 
что собаки, сбившись в стаи, не только кур и гусей давят, но и взрос-
лых овец, коз грызут, а также молодняк крупного рогатого скота.

В заключение, напоминаем владельцам домашних животных: 
если у вас есть собака, относитесь к ее содержанию ответственно! Не 
выпускайте своего любимца на улицу без присмотра, где его могут 
принять за безнадзорного уличного пса и увезти в питомник. Кро-
ме того, несоблюдение владельцами домашних животных обязанно-
стей по их содержанию: выгул собак на детских и физкультурных 
площадках, в парках, скверах, содержание собак без привязи, влечет 
наступление административной ответственности. и, как правило, су-
щественный штраф.                                                                     Наш корр.

Мы в ответе за тех, 
кого приручили?



«Усть-Удинские вести»                   4 ноября 2021 г.           № 43 (8564)                                2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
МЭР

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«29» октября 2021 г.  № 656
п. Усть-Уда

О проведении месячника качества и безопасности мяса и
иной продукции животного происхождения на территории
Усть-Удинского района

В целях обеспечения качества и безопасности мяса и иной продукции животного 
происхождения, пресечения несанкционированной торговли указанной продукцией, в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О 
защите прав потребителей», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О 
санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 2 
января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», руковод-
ствуясь статьей 45 Устава района:

 1. Провести на территории Усть – Удинского района с 11 ноября 2021 года по 
10 декабря 2021 года месячник качества и безопасности мяса и иной продукции живот-
ного происхождения на территории Усть-Удинского района (далее - месячник).

 2. Предложить ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в 
Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, Качугском 
и Жигаловском районах (по согласованию), ОГБУ Боханская СББЖ Усть-Удинский фи-
лиал (Николаенко О.В.) при проведении проверок по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством, в период проведения месячника осуществить кон-
троль за соблюдением правил реализации и качеством, и безопасностью мяса и иной 
продукции животного происхождения. 

3. Экономическому отделу администрации района (Кочкиной Л.С.): 
- организовать проведение рейдов по пресечению торговли мясом и иной продук-

ции животного происхождения в не установленных органами местного самоуправле-
ния муниципальных образований Усть-Удинского района местах;

- организовать «горячую линию» в период проведения месячника, информировать 
населения района о проведении месячника, целях, условиях необходимости его прове-
дения, а также о номерах телефонов оперативных служб, по которым покупатели могут 
обращаться с возникшими вопросами;

- проинформировать службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области об итогах месячника в срок до 17 декабря 2021 года.

5. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя гла-

вы администрации района Менг А.А.
 Мэр Усть-Удинского района С.Н. Чемезов

ИНФОРМАЦИЯ НАСЕЛЕНИЮ, ОРГАНИЗАЦИЯМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ

О проведении месячника качества и безопасности мяса и иной продукции живот-
ного происхождения на территории Усть-Удинского района

 С вопросами, касающимися защиты прав потребителей при продаже мяса и 
иной продукции животного происхождения можно обратится по телефонам: 

31-3-75(*106) - экономический отдел администрации Усть-Удинского района; 
31-6-39 -  ОГБУ Боханская СББЖ Усть-Удинский филиал.

Для продления пенсии по инвалидности 
не нужно подавать заявления

До 1 марта 2022 года пенсии по инвалидности Пенсионный 
фонд России продлевает беззаявительно. Мера временная и свя-
зана она с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией в 
стране. 

С октября 2021 года по март 2022 года гражданину не нужно 
повторно подтверждать инвалидность в бюро медико-социаль-
ной экспертизы (МСЭ), продление пенсии и соответствующих 
социальных выплат Пенсионный фонд сделает автоматически 

на шесть месяцев на основании сведений Федерального реестра инвалидов (ФРИ).  
Для первичного освидетельствования личное присутствие в бюро МСЭ также не  

требуется. Получив необходимую информацию, специалисты ПФР связываются с 
гражданином и информируют его о возможности подачи заявления на назначение и до-
ставку пенсии дистанционно – через портал Госуслуг (www.gosuslugi.ru) либо Личный 
кабинет на сайте ПФР (es.pfrf.ru). 

Напомним, впервые данные меры ввели в условиях пандемии 9 апреля 2020 года, 
сначала до 1 октября 2020 года, после еще на полгода – до 1 марта 2021 года. За весь 
этот период в Иркутской области беззаявительно продлили пенсии по инвалидности 
более 29 тыс. граждан.

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » октября  2021 г.  № 414
п. Усть-Уда

О реализации Указа Президента Российской
Федерации от 20 октября 2021 года №595 «Об
установлении на территории Российской Федерации
нерабочих дней в октябре-ноябре 2021 г.»

       В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 октября 
2021 года № 595 «Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих 
дней в октябре - ноябре 2021 г.»,  согласно Указа Губернатора Иркутской области от 27 
октября 2021 года № 291-уг «О реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 20 октября 2021 года № 595  и о внесении изменений в указ Губернатора Иркутской 
области от 12 октября 2020 года № 279-уг», руководствуясь ст. 22, 45 Устава районного 
муниципального образования Усть-Удинский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 октября 
2021 года № 595 «Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих 
дней в октябре - ноябре 2021 г.» на территории Усть-Удинского района устанавливают-
ся с 30 октября по 07 ноября 2021 года включительно нерабочие дни с сохранением за 
работником заработной платы.

2. Руководителям органов местного самоуправления, структурных подразделений 
администрации Усть-Удинского района, муниципальных учреждений определить чис-
ленность служащих и работников, обеспечивающих в нерабочие дни функционирова-
ние этих органов и организаций. 

3. Определить режим работы учреждений культуры Усть-Удинского района и ОГБ-
УЗ «Усть-Удинская РБ», в нерабочие дни без изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 30 октября 2021 года.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной 

газете «Усть-Удинские вести», а так же на официальном сайте администрации Усть- 
Удинского района.

Глава администрации Усть-Удинского района  С.Н.Чемезов

СПРАШИВАЛИ -  
ОТВЕЧАЕМ

Здравствуйте! Недавно я вы-
шла замуж, поменяла фамилию 
и паспорт. Как теперь я долж-

на поменять свои данные для ПФР? 
Сделать это очень важно!

Если Вы трудоустроены – для внесения изменений в Ваш индивидуальный лице-
вой счет Вам необходимо обратиться к своему работодателю. Если же Вы не работа-
ете – заявление необходимо подать лично в клиентскую службу Пенсионного фонда 
РФ либо в МФЦ. При подаче заявления необходимо предъявить новый паспорт. Кро-
ме паспорта, желательно наличие документа, подтверждающего Вашу регистрацию в 
системе персонифицированного учета. Таким документом может быть ранее выдан-
ное Вам страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
или уведомление о регистрации с прежней фамилией.

По результату оказания государственной услуги Вам будет выдано Уведомление 
о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета с новой 
фамилией. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) при этом 
остается прежним.

Обращаем внимание, что в связи с неблагоприятной эпидемиологической обста-
новкой, прием в клиентских службах Пенсионного фонда осуществляется по предва-
рительной записи. Записаться можно через личный кабинет на сайте ПФР (es.pfrf.ru/
znp) либо по телефону «Горячей линии» 8 (800) 600-01-48.



«Усть-Удинские вести»                   4 ноября 2021 г.           № 43 (8564)                                                  3 стр.

На территории Иркутской области отмечается рост заболеваемости острыми ре-
спираторными вирусными инфекциями. Так, за прошедшую неделю в регионе заре-
гистрировано 22887 случаев заболевания ОРВИ, 50% заболевших составляют дети до 
14 лет. Положительный темп прироста заболеваемости отмечается во всех возрастных 
группах населения. Лабораторно подтверждён диагноз гриппа у одного ребёнка. 

В регионе продолжается прививочная кампания против гриппа, в рамках которой 
запланировано охватить прививками 60% жителей. На сегодняшний день привито 
более 566 тысяч человек. Иммунизация проводится вакцинами «Совигрипп» (трехва-
лентная) и Ультрикс Квадри (четырехвалентная).

В целях недопущения микстинфекции прививочная кампании против гриппа и но-
вой коронавирусной инфекции проходит параллельно. 

В соответствии с изменениями, внесенными Министерством здравоохранения в ин-
струкцию по медицинскому применению вакцины «Гам-Ковид-Вак» («Спутник V»), 
разрешена одновременная вакцинация от COVID-19 и гриппа. Взаимодействие «Спут-
ника V» с вакциной для профилактики гриппа изучено в доклинических исследова-
ниях, показано отсутствие снижения иммуногенности обеих вакцин при их одновре-
менном введении. При одновременной вакцинации от COVID-19  и гриппа препараты 
вводятся в разные части тела, например, в левое и правое плечо.

Для проведения иммунизации необходимо обращаться в поликлинику по месту жи-
тельства. Также в г. Иркутске прививку от гриппа можно поставить в прививочном 
пункте в Сибэкспоцентре (режим работы: ежедневно с 8:00 до 20:00).

Напоминаем, что в рамках национального календаря профилактических прививок 
подлежат иммунизации против гриппа:

- дети с 6 месяцев, учащиеся 1 - 11 классов;
- обучающиеся в профессиональных образовательных организациях и образова-

Об эпидемиологической ситуации по заболеваемости 
ОРВИ и ходе прививочной кампании против гриппа в 

Иркутской области
тельных организациях выс-
шего образования;

- взрослые, работающие 
по отдельным профессиям и 
должностям (работники ме-
дицинских и образователь-
ных организаций, транспор-
та, коммунальной сферы);

- беременные женщины;
- взрослые старше 60 лет;
- лица, подлежащие при-

зыву на военную службу;
- лица с хроническими за-

болеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно- сосудистыми заболевани-
ями, метаболическими нарушениями и ожирением.

Иммунизация контингентов, не предусмотренных национальным календарем про-
филактических прививок, проводится на альтернативной платной основе в центрах 
вакцинопрофилактики.

Кроме того руководителям предприятий, учреждений, организаций вне зависимо-
сти от ведомственной принадлежности и форм собственности рекомендуется органи-
зовать вакцинацию против гриппа, предусмотрев выделение ассигнований на закупку 
противогриппозных вакцин для иммунизации сотрудников.

Соблюдайте простые, но эффективные меры профилактики – носите маску, мойте 
руки, пользуйтесь антисептиком, соблюдайте социальную дистанцию и вовремя при-
вивайтесь!

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПУБЛИКАЦИИ 
СПИСКА НЕВОСТРЕБОВАННЫХ 

ДОЛЕЙ
В соответствии со ст. 12-1 Федерального закона  № 101-ФЗ от 24 июля 2002 

года «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Администрация 
Чичковского муниципального образования Усть-Удинского района Иркутской 
области опубликовывает список невостребованных земельных долей(список лиц, 
земельные доли которых могут быть признаны невостребованными и земельных 
долей, которые могут быть признаны невостребованными) в праве долевой соб-
ственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения 
Чичковского муниципального образования, кадастровые квартала 38:19:090301, 
38:19:090304, 38:19:090303, 38:19:090302.    

Площадь земельной доли на 1 человека составляет 10,3 га.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
       
Областное государственное казенное учреждение «Управле-

ние социальной защиты населения по Усть-Удинскому району» 
(далее – учреждение) в связи с организацией проведения меро-
приятий, связанных с новогодними праздниками для детей, начи-
нает прием заявлений на новогодние подарки.

            Новогодние подарки предоставляются детям из числа де-
тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-ин-
валидов, ВИЧ-инфицированных детей в возрасте от 3 до 14 лет 
включительно.   

Для получения новогоднего подарка один из родителей (пред-
ставителей) ребенка в срок до 20 декабря 2021 года обращается в 
учреждение с заявлением о предоставлении новогоднего подарка 
(заявление по форме).  К заявлению прилагаются: 

1. Паспорт одного из родителей (представителей).
2. Свидетельство о рождении ребенка
3. Документ, подтверждающий полномочия представителя – 

для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей.
4. Справка МСЭ – для детей-инвалидов.

По всем вопросам обращать по телефону: 8(39545)31-1-46 или 
по адресу: п.Усть-Уда, ул. Пушкина, д.9, каб. №2 

Результаты конкурса 
«Бабушки-внуки, лучшие друзья»

В октябре МБУК «МРДК Усть-Удинского района» провел онлайн-конкурс 
чтецов «Бабушки-внуки, лучшие друзья», цель которого способствовать вос-
питанию любви и уважения к старшему поколению.

Приняло участие более 30 детей.  2 ноября члены комиссии: председатель 
–Ветохина Е., Зиновьева Ю., работники библиотеки имени В.Г. Распутина, 
Осодоева Л. – специалист по клубной работе, отсмотрев заявки,  единогласно 
выявили победителей. Ими стали: 

Киселевич Тимофей - 1 место –  ученик  4А класс МБОУ СОШ №2, руко-
водитель Шкляева С.В. и

 Торгонина Саша -1 место – ученица  1В класса, руководитель Ребреева Е.
2 место – Машкова Рита и Никифорова Таня из 1Б, руководитель Анцифе-

рова Алёна
3 место – Заманстанчук Рома 4 класс, руководитель Переломова М. и Конь-

кова Виолетта 4А, руководитель Шкляева С.
Всем ребятам вручат  дипломы участника. 
Берегите своих бабушек и дедушек! Спасибо за участие.

1 Аронов Иван Федорович
2 Безносов Григорий Лазарович
3 Безносов Андрей Григорьевич
4 Воронецких Николай Георгиевич
5 Воронецких Любовь Васильевна
6 Воронецких Надежда Иннокентьевна
7 Воронецких Георгий Андриянович
8 Дурович Иннокентий Игнатьевич
9 Кульпин Леонид Михайлович
10 Коновалов Владимир Петрович
11 Луковников Сергей Викторович
12 Манцуровский Николай Иванович
13 Манцуровская Фекла Степановна
14 Мамурков Анатолий Семенович
15 Мамурков Иннокентий Иванович
16 Мамурков Михаил Николаевич
17 Мамурков Виктор Иннокентьевич
18 Назаров Владимир Степанович
19 Подкорытов Сергей Юрьевич
20 Подкорытов Виктор Юрьевич
21 Подкорытова Галина Леонидовна
22 Подкорытов Геннадий Степанович
23 Петровский Владимир Яковлевич
24 Петровская Галина Федоровна
25 Рыбников Иннокентий Степанович
26 Тирских Валерий Леонидович
27 Тирских Владимир Леонидович
28 Тирских Джордж Леонидович
29 Тирских Любовь Леонидовна
30 Тирских Мария Степановна
31 Шипицын Александр Васильевич
32 Подкорытова Тамара Кузьминична
33 Вологжина Фекла Тимофеевна
34 Воронецких Георгий Андриянович
35 Вичева Маркасина Николаевна
36 Волохова Степанида Ивановна
37 Луковникова Александра Артемьевна
38 Манцуровская Наталья Васильевна
39 Назаров Степан Федорович
40 Подкорытов Александр Степанович
41 Петровская Валентина Ивановна



«Усть-Удинские вести»            4 ноября 2021 г.           № 43 (8564)                                        4 стр.

По данным Росстата, 83% умерших от COVID-19 – это пациенты в возрасте старше 60 лет. По результатам проведенного в Вели-
кобритании анализа, у невакцинированных граждан старше 60 лет вероятность летального исхода в 5 раз выше, чем в группе до 50 
лет, а среди тех, кто уже отметил 80-летний юбилей, риск смерти от коронавирусной инфекции возрастает более чем в 11 раз.

Люди пожилого возраста в зоне особого риска при заболевании коронавирусной инфекцией. Именно у пожилых из-за нагрузки 
на иммунную систему возможны осложнения, в том числе такие опасные как вирусная пневмония и тромбозы различной локализа-
ции. Эти осложнения могут привести к самым печальным исходам.

Поэтому на сегодняшний день не вызывает сомнения, что вакцинация против СOVID-19 населения старше 60 лет необходима и 
должна проводиться в первую очередь.

Каковы особенности вакцинации по-
жилых?

Принципиальных особенностей вакцинации пожи-
лых нет. Как и в другом возрасте, прививаться необходи-
мо при отсутствии обострений хронической патологии. 
При наличии большого числа сопутствующих заболева-
ний, перед вакцинацией желательно посетить лечащего 
врача.

Что нужно знать о самой процедуре и 
самочувствии? Есть ли отличия от того, 
как молодые переносят прививку?

Перед вакцинацией специально обученный меди-
цинский персонал уточнит отсутствие противопоказа-
ний. Вакцинация не показана при, острых заболеваниях 
(ОРВИ, острых кишечных инфекциях и других), обо-
стрениях хронических заболеваний, ранее отмеченных 
тяжелых аллергических реакциях, тяжелых поствакци-
нальных осложнениях на введение предыдущей дозы. 
Препарат вводится внутримышечно в область плеча. В 
большинстве случаев никаких побочных действий не 
проявляется. Может быть болезненность, зуд, отечность, 
покраснение в области введения, повышение темпера-
туры тела, слабость, ломота в мышцах и суставах. Как 
правило, все симптомы проходят самостоятельно в тече-
ние 1-3 дней. В целом, из-за возрастных особенностей 
иммунного ответа, люди старше 60 лет легче переносят 
прививку, чем молодые.

Говорят, у пожилых медленнее фор-
мируется иммунный ответ?

Среди людей в возрасте старше 60 лет чаще встре-
чаются случаи замедленного и недостаточного форми-
рования иммунного ответа из-за возрастных физиологи-
ческих особенностей. Этому способствуют недостаток 
физической активности и недостаточное время пребыва-
ния на свежем воздухе, заболевания желудочно-кишеч-
ного тракта, дефицит витаминов и минералов. В случаях 
выявления иммунодефицитных состояний необходимо 
посоветоваться с лечащим врачом, чтобы определить 
правильную схему коррекции нарушения.

Как прививаться, если есть хрониче-
ские заболевания - диабет, сердечно-со-

судистые, больные суставы и т.д.

Любые хронические заболевания являются дополни-
тельным показанием для проведения вакцинации. При-
вивку нужно делать в стабильном состоянии, когда нет 
обострения, подобрана схема терапии.

Как сочетается вакцина и прием ле-
карств?

Есть ли препараты, которые принимает 
пожилой человек, которые могут ослабить 
действие вакцины?

Препаратов, которые нельзя совмещать с вакцинаци-
ей, не существует. В большинстве случаев необходимо 
продолжить приём лекарств по той схеме, которая была 
подобрана ранее. Однако, некоторые средства могут сни-
жать выработку иммунного ответа: это цитостатики и 
кортикостероиды, которые нередко назначаются на дли-
тельное время при ревматологических и онкологических 
заболеваниях. Пациентам, получающим такую терапию, 
нужно обязательно перед вакцинацией посетить лечаще-
го врача, который, уточнит отсутствие противопоказаний 
и, при возможности, скорректирует дозы.

Как прививаться пожилым, если уже 
переболел?

Если пожилой человек уже болел COVID-19, то риск 
заболеть вновь возрастает через полгода. Поэтому всем 
переболевшим, через 6 месяцев после получения отри-
цательного результата ПЦР-теста, следует провести вак-
цинацию.

Нужна ли прививка от гриппа? Или 
только от ковид? Говорили раньше, 
вакцина от ковид будет совмещена с 
вакциной от гриппа.

Помимо вакцинации против коронавируса, пожилым 
обязательно нужно прививаться от гриппа, поскольку ка-
ждая из вакцин вызывает выработку специфичных анти-
тел против определенных вирусов и лишь немного повы-
шает сопротивляемость к другим инфекциям. Интервал 
между введением разных вакцин должен быть не менее 1 
месяца. Сейчас идут исследования вакцины, которая со-
держит компоненты обоих вирусов. Если эффективность 

и безопасность будет подтверждена, то мы получим воз-
можность вакцинироваться одновременно против гриппа 
и коронавируса.

До какого возраста можно делать при-
вивки пожилым? В 80-90 лет можно?

Спутник V и ЭпиВакКорону можно вводить, начи-
ная с 18 лет, без каких-либо других возрастных ограни-
чений. Учитывая статистику о высокой летальности от 
COVID-19 среди пациентов старше 80 лет, такой возраст 
является дополнительным показанием для вакцинации.

О чем нужно помнить после вакцина-
ции?

Вакцинация значительно снижает риск заболевания, 
тяжелого течения и летальных исходов, но не исключает 
полностью. Поэтому вакцинированным гражданам необ-
ходимо по-прежнему применять все меры для неспеци-
фической профилактики. Иммунный ответ формируется 
постепенно, в течение 42-45 дней после введения первой 
дозы двухкомпонентных вакцин. То есть, в этот период 
защитного действия вакцины еще нет и нужно особо 
тщательно соблюдать правила безопасности: по возмож-
ности, сократить до минимума посещения различных 
учреждений, торговых точек, других мест скопления лю-
дей. В помещениях вне дома и в транспорте необходимо 
пользоваться защитной маской, соблюдать социальную 
дистанцию, чаще мыть руки, использовать дезинфици-
рующие средства.

Нужна ли пожилым ревакцинация, 
если есть антитела?

Ревакцинация необходима, не зависимо от уровня ан-
тител, поскольку, по результатам проведенных исследо-
ваний, через 6 месяцев происходит достаточно быстрое 
снижение иммунной защиты до значений, которые уже 
не обеспечивают надёжной профилактики.

Что делать, если все-таки заболел по-
сле прививки?

Если после прививки появились признаки респира-
торный инфекции, то следует оставаться дома, вызвать 
врача и выполнять все его рекомендации. В случае под-
тверждения COVID-19 лечение не имеет принципиаль-
ных отличий, должно быть начато как можно быстрее.



«Усть-Удинские вести»           4 ноября 2021 г.           № 43 (8564)                                        5 стр.

▼Нам пишут

День был удачным для отдыха. Над 
головой – голубое чистое небо, солныш-
ко яркое, лучистое  щедро поделилось с 
нами своим теплом радости. Упоительно 
-прозрачный осенний воздух, шуршащая 
сухая листва под ногами, белоствольные 
берёзки приветливо помахивают ветка-
ми, как бы добродушно встречая гостей. 
Это такое незабываемое впечатление и 
наслаждение. В это время забываешь обо 
всём и окунаешься в этот изумительный, 
прекрасный мир природы. Самое главное 
для нас  не только общение с друзьями, но 
и с природой. Я, думаю, что есть в приро-
де что-то такое, из-за чего болячки сами 
проходят и чувствуешь себя бодрым, здо-
ровым.

Сейчас уже такой возраст, что в пол-
ном составе трудновато собраться, но 
такие жизнелюбы – Пирва Леонид Васи-
льевич, Пирва Любовь Сергеевна, Ши-
пицына Елена Фёдоровна, Минина Алек-
сандра, Меньшикова Татьяна Ивановна и 
я, несмотря, ни на что всегда рады встре-
чаться на природе. Всего нас было 6 че-
ловек, но это самые главные активисты 
клуба. Мы бережём друг друга, всегда 
готовы прийти на помощь тому, кто в ней 
нуждается. Это люди, полные душевной 
красоты и доброты.

Не получилось сварить уху, но, за то, 
такой чаёк из лесных трав  приготовила 

Долгожданная встреча друзей
«Не имей сто рублей, а имей сто друзей» - недаром гласит пословица. Есть же 

люди в Новой Уде, которые живут согласно этой пословице, стремясь найти себе 
друзей по духу, по характеру. Это,  конечно, участники клуба «Добрые сердца».

   В связи с распространением короновирусной инфекции, клуб «Добрые серд-
ца» приостановил свою деятельность, и вот, после долгой разлуки друзья реши-
ли встретиться на природе.

нам Елена Фёдоровна! Пили ароматный 
чай с разными вкусностями, пробовали 
домашние заготовки и делились друг с 
другом рецептиками, но и, как всегда, не 
могли наговориться, каждому хотелось 
высказаться. А сколько песен мы спели 
в этот чудесный денёк! А песни, как из-
вестно, дают нам радость в жизни в лю-
бом возрасте. Какое это счастье получать 
радость от встреч с друзьями, с природой! 
Очень важно уметь радоваться и  уметь 
доставлять радость себе и окружающим.

Надышавшись свежим осенним воз-
духом, налюбовавшись лесными про-
сторами природы, набравшись добрых 
впечатлений и положительных  эмоций, 
мы получили заряд бодрости и позитива. 
Так не хотелось покидать райский уголок 
природы и расставаться с друзьями. Ведь 
главное для нас – общение, которое дела-
ет нашу жизнь ярче, насыщенней.

   Мы живём, мы общаемся – это уже 
счастье. Очень важно для нас не терять 

интерес к жизни, не замыкаться в четырёх 
стенах, а как можно, чаще встречаться с 
друзьями. Всем желаю крепкого здоровья, 
благополучия!

   Будем жить,с людьми делиться

  Частью своего тепла.
   А иначе, для чего нам
Жизнь бесценная дана!

Председатель п/о Совета ветеранов 
Новоудинского МО – Луковникова Мария

Всероссийская перепись населения - коротко о главном



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     4 ноября 2021 г.         № 43 (8564)            6 стр.

Вторник, 9 ноября

Среда, 10 ноября

Четверг, 11 ноября

Пятница, 12 ноября

05.00, 09.25 «Доброе утро» [0+]
09.00 Новости [16+]
09.50 «Жить здорово!» [16+]
10.55 «Модный приговор» [6+]
12.00 Новости [16+]
12.15 «Время покажет» [16+]
15.00 Новости [16+]
15.15 «Давай поженимся!» [16+]
16.00 «Мужское / Женское» [16+]
17.00 «Время покажет» [16+]
18.00 Вечерние новости [16+]
18.40 «На самом деле» [16+]
19.45 «Пусть говорят» [16+]
21.00 «Время» [16+]
21.30 Телесериал «Воскресенский» [16+]
23.40 «Вечерний Ургант» [16+]

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55 Модный приговор (6+)
12.10, 17.00, 02.00 Время
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле (16+)
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Алиби» (16+)
23.35 Вечерний Ургант (16+)
00.15 Т/с «Мата Хари» (16+)

05.00, 09.25 «Доброе утро» [0+]
09.00 Новости [16+]
09.50 «Жить здорово!» [16+]
10.55 «Модный приговор» [6+]
12.00 Новости [16+]
12.15 «Время покажет» [16+]
15.00 Новости [16+]
17.00 «Время покажет» [16+]
18.00 Вечерние новости [16+]
18.40 «На самом деле» [16+]
19.45 «Пусть говорят» [16+]
21.00 «Время» [16+]
21.30 «Воскресенский» [16+]
23.35 «Вечерний Ургант» [16+]

05.00, 07.40, 09.25 «Доброе утро» 
06.30 «Горячий лед». 
09.00 Новости [16+]
09.50 «Жить здорово!» [16+]
10.55 «Горячий лед». 
12.00 Новости [16+]
12.15 «Время покажет» [16+]
15.00 Новости [16+]
15.15 «Давай поженимся!» [16+]
16.00 «Мужское / Женское» [16+]
17.00 «Время покажет» [16+]
18.00 Вечерние новости [16+]
18.40 «Человек и закон» [16+]
19.45 «Поле чудес»
21.00 «Время» [16+]
21.30 Телесериал «Голос» [12+]
23.25 «Вечерний Ургант» [16+]
00.20 Док. фильм «Дэниел
Дэй-Льюис. Наследник» [16+]
01.20 «Вечерний Unplugged» [16+]

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 60 Минут (12+)
14.55, 02.20 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.15 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.20 Т/с «Медиум» (12+)
23.40 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
04.05 Т/с «Личное дело» (16+)

05.00 «Утро России» [12+]
09.00 Вести. Местное время [12+]
09.30 «Утро России» [12+]
09.55 «О самом главном» [12+]
11.00, 14.00, 20.00 Вести [12+]
11.30 «Судьба человека» [12+]
12.40 «60 Минут» [12+]
14.30 Вести. Местное время [12+]
14.55 «Тайны следствия» [16+]
17.15 «Андрей Малахов. 
18.40 «60 Минут» [12+]
21.05 Вести. Местное время [12+]
21.20 Телесериал 
«Седьмая симфония» [12+]
23.40 «Вечер с 
В.Соловьёвым» [12+]

05.00 «Утро России» [12+]
09.00 Вести. Местное время [12+]
09.30 «Утро России» [12+]
09.55 «О самом главном» [12+]
11.00, 14.00, 17.00, 18.35 Вести [12+]
11.30 «Судьба человека» [12+]
12.40 «60 Минут» [12+]
14.30 Вести. Местное время [12+]
14.55 Телесериал 
«Тайны следствия» [16+]
17.15 «60 Минут» [12+]
19.35 Вести. Местное время [12+]
19.50 Футбол. 
22.00 Телесериал «Седьмая 
симфония» [12+]
00.00 «Вечер с 
В.Соловьёвым» [12+]
02.20 Телесериал «Бесы» [12+]

05.00 «Утро России» [12+]
09.00 Вести. Местное время [12+]
09.30 «Утро России» [12+]
09.55 «О самом главном» [12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести [12+]
11.30 «Судьба человека» [12+]
12.40 «60 Минут» [12+]
14.30 Вести. Местное время [12+]
14.55 Телесериал «Тайны 
следствия» [16+]
17.15 «Андрей Малахов. 
Прямой эфир» [16+]
18.40 «60 Минут» [12+]
21.00 «Юморина-2021» [16+]
23.00 «Веселья час» [16+]

08.00 Мультфильм (0+)
10.30 Добрый день с Валерией (16+)
11.30, 12.05,  Д/с «Слепая» (16+)
13.10, 15.00, 18.55, 
22.30 Счастье быть! (16+)
13.50, 17.45, 18.20 
Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
19.00 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
20.30, 21.30 Т/с «Аванпост» (16+)
22.35, 23.15, 00.10 Т/с 
«Сверхъестественное» (16+)
01.00 Т/с «Не бойся — 2» (16+)
02.45 Х/ф «Хэллоуин» (
Ужасы, США, 2018) (18+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
10.30 Добрый день с Валерией (16+)
11.30, 12.05, 12.40, 13.15, 19.30, 20.00, 
20.30, 21.00, 21.30, 22.00 Д/с
 «Слепая» (16+)
13.10, 15.00, 18.55, 22.30 
Счастье быть! (16+)
13.50, 14.25, 15.05, 15.35, 16.10,
 17.45, 18.20 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
19.00 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
22.35, 23.15, 00.10 Т/с 
«Сверхъестественное» (16+)
01.00 Т/с «Не бойся — 2» (16+)
02.45, 03.30, 04.15, 04.45, 05.30, 
06.15, 07.00 Т/с «Касл» (12+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 22.00, 22.30 
Д/с «Слепая» (16+)
23.00 Х/ф «Побочный эффект»
 (Ужасы, Россия, 2020) (16+)
01.00 Х/ф «Царь скорпионов
Восхождение воина» 
(Боевик, США, ЮАР, 2008) (16+)
03.15 Х/ф «Царь скорпионов: 
Книга мертвых» 
(Фэнтези, США, 2012) (16+)
05.00 Т/с «Не бойся» (16+)
05.45 Городские легенды (16+)
06.30, 07.15 Тайные знаки (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.00, 12.00, 13.00 
Мистические истории (16+)
14.00 Х/ф «Царь скорпионов: Вос-

хождение воина» (Боевик, США, ЮАР, 
Германия, 2008) (16+)

16.15 Х/ф «Царь скорпионов: Кни-
га мертвых» (Фэнтези, США, 2012) 
(16+)

18.30 Х/ф «Во имя короля» (Фэн-
тези, Германия, Канада, США, 2006) 
(12+)

21.00 Х/ф «Меч дракона» (Боевик, 
Китай, 2015) (16+)

23.00 Х/ф «Гоголь. Начало» (При-
ключения, Россия, 2017) (16+)

06.45 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
01.35 Сегодня
10.20, 12.20 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч» (16+)
15.20 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.20 За гранью (16+)
19.25 ДНК (16+)
20.30, 21.40 Т/с «Близнец» (12+)
23.20 Т/с «Скорая помощь» (16+)
01.55 Т/с «Инспектор Купер. 
Невидимый враг» (16+)
04.45 Д/с «Агентство скрытых камер» 

06.50 Т/с «Мухтар. Новый след» 
10.00, 12.00,  01.35 Сегодня
10.20, 12.20 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.20 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.20 За гранью (16+)
19.25 ДНК (16+)
20.30, 21.40 Т/с «Близнец» (12+)
23.20 Т/с «Скорая помощь» (16+)
01.55 Т/с «Инспектор Купер. 
Невидимый враг» (16+)
04.45 Д/с «Агентство скрытых 
камер» (16+)
05.15 Т/с «Москва. Три вокзала»

05.00 Телесериал «Мухтар. 
Новый след» [16+]
06.30 «Утро. самое лучшее» [16+]
08.00 Сегодня [16+]
08.25 «Морские дьяволы. 
10.00 Сегодня [16+]
13.25 Чрезвычайное 
происшествие [16+]
14.00 «Место встречи» [12+]
16.00 Сегодня [16+]
16.25 «За гранью» [16+]
17.30 «ДНК» [16+]
18.35 Худ. фильм «По ту 
сторону смерти» [16+]
19.00 Сегодня [16+]
19.40 Худ. фильм «По ту 
сторону смерти» [16+]
21.20 Телесериал «Скорая 
помощь» [16+]
23.35 Сегодня [16+]

05.00 Телесериал «Мухтар. 
Новый след» [16+]
06.30 «Утро. самое лучшее» [16+]
08.00 Сегодня [16+]
08.25 «Морские дьяволы. » [16+]
10.00 Сегодня [16+]
13.00 Сегодня [16+]
13.25 Чрезвычайное 
происшествие [16+]
14.00 «Место встречи» [12+]
16.00 Сегодня [16+]
16.25 «За гранью» [16+]
17.30 «ДНК» [16+]
18.35 Худ. фильм «По ту сторону   
смерти» [16+]
19.00 Сегодня [16+]

07.00, 06.25 «Территория заблужде-
ний» с Игорем Прокопенко (16+)

08.00 Документальный проект (16+)
09.00 С бодрым утром! (16+)
10.30, 14.30, Новости (16+)
11.00, 17.00: «Засекреченные списки» 
13.00 «Как устроен мир» 
14.00, 18.00, 21.00 Информационная 

программа 112 (16+)
15.00 «Загадки человечества» 
16.00 Невероятно интересные
 истории (16+)
19.00, 05.40 Тайны Чапман (16+)
20.00 Самые шокирующие 
гипотезы (16+)
22.00 Х/ф «Росомаха: Бессмертный» 

(Фантастика, США, Великобритания, 
2013) (16+)

00.25 Водить по-русски (16+)

07.00 «Территория заблуждений» 
08.00 Документальный проект (16+)
09.00 С бодрым утром! (16+)
10.30, 
21.30 Новости (16+)
11.00, 17.00 «Засекреченные списки» 
13.00 «Как устроен мир» 
14.00, 18.00, 21.00 Информационная 

программа 112 (16+)
15.00 «Загадки человечества» 
16.00 Невероятно интересные 
истории (16+)
19.00 Тайны Чапман (16+)
20.00 Самые шокирующие
 гипотезы (16+)
22.00 Х/ф «Логан» (боевик, Канада, 

Австралия, США, 2017) (16+)
00.40 Х/ф «Скайлайн» (Фантастиче-

ский триллер, США, 2010) (16+)

07.00 Х/ф «Азиатский связной»
 (Боевик, Таиланд, США, 2015) (16+)
07.20 Анимационный фильм 
«Крепость: щитом и мечом» (6+)
08.30 Анимационные фильмы 
23.35 Анимационный фильм 
«Конь Юлий и большие скачки» (6+)
01.05 Анимационный фильм 
«Алеша Попович и Тугарин Змей» (12+)
06.25 Х/ф «Три мушкетера» 
(Приключения, Австрия, 
Великобритания, США, 1993) (12+)

07.00 Х/ф «Три мушкетера» 
08.00 Х/ф «Библиотекарь — 2: 
Возвращение в Копи царя Соломона» 
09.40 Х/ф «Библиотекарь — 3: 
Проклятие Иудовой чаши» 
11.25 Х/ф «Пуленепробиваемый монах»
 (Приключения, США, Канада, 2003) 
13.25 Х/ф «Фантастическая четверка:
 Вторжение Серебряного серфера» 
15.10 Х/ф «Лига выдающихся 
джентльменов» 
00.00 Х/ф «День курка» 
(Фантастика, США, 2019) (16+)
01.55 Х/ф «Отель «Артемида» 
(Боевик, , США, 2018) (18+)

Понедельник, 8 ноября

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 60 Минут (12+)
14.55, 02.25 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.15 Андрей Малахов. Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с «Медиум» (12+)
23.40 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
04.10 Т/с «Личное дело» (16+)

05.00 Телесериал «Мухтар. 
Новый след» [16+]
06.30 «Утро. самое лучшее» [16+]
08.00 Сегодня [16+]
08.25 «Простые секреты» [16+]
09.00 «Мои университеты. » [6+]
10.00 Сегодня [16+]
10.25 «ЧП. Расследование» [16+]
11.00«Морские дьяволы. Смерч» [16+]
13.00 Сегодня [16+]
13.25 Чрезвычайное происшествие 
14.00 «Место встречи» [12+]
16.00 Сегодня [16+]
16.25 «ДНК» [16+]
17.30 «Жди меня» [12+]
19.40 «Морские дьяволы. » [16+]
21.20 Телесериал «Скорая помощь» 
23.40 «Своя правда»

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55 Модный приговор (6+)
12.10, 17.00, 
02.00 Время покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле (16+)
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Алиби» (16+)
23.35 Вечерний Ургант (16+)
00.15 Т/с «Мата Хари» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
10.30 Добрый день 
с Валерией (16+)
11.30, 12.05, 12.40, 13.15, 
19.30, 20.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.10, 15.00, 18.55, 22.30 
Счастье быть! (16+)
13.50, 18.20 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
19.00 Д/с «Знаки Судьбы» (16+)
20.30, 21.30 Т/с «Аванпост» (16+)
22.35, 23.15, 00.10 Т/с 
«Сверхъестественное» (16+)
01.00 Т/с «Не бойся» (16+)
02.15 Х/ф «Ключ от всех дверей» 
(драма, США, , 2005) (16+)
04.00, 05.45, 06.00 Чтец (12+)
06.30, 07.15 Тайные знаки (16+)

07.00, 06.20 «Территория заблужде-
ний» с Игорем Прокопенко (16+)

08.00 Документальный проект (16+)
09.00 С бодрым утром! (16+)
10.30, 14.30, 01.00 Новости (16+)
11.00 Документальный спецпроект: 

«Засекреченные списки» (16+)
13.00 «Как устроен мир» 
14.00, 18.00, 21.00 - 112 (16+)
15.00 «Загадки человечества» 
16.00 Невероятно интересные
 истории (16+)
17.00 спецпроект (16+)
19.00 Тайны Чапман (16+)
20.00 Самые шокирующие гипотезы 
22.00 Х/ф «Живая сталь» (Фантасти-

ческий боевик, США, Индия, 2011) (16+)
00.30 Водить по-русски (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА      4 ноября 2021 г.       № 43 (8564)  7 стр.

06.50 Х/ф «Белое солнце пустыни»
08.20 Д/ф «Михаил Жванецкий» (16+)
09.20 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Готовим с Алексеем Зиминым (0+)
10.50 Поедем, поедим! (0+)
11.25 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» 
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.05 Однажды… (16+)
16.00 Своя игра (0+)
18.20 «Следствие вели…» 
20.00 По следу монстра (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с
22.20 Шоумаскгоон (12+)
00.40 Ты не поверишь! (16+)
01.45 «Международная пилорама»
с Тиграном Кеосаяном (16+)
02.35 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«НАИВ с симфоническим оркестром» 
03.45 Дачный ответ (0+)
04.35 Т/с «Барсы» (16+)

Суббота,  13 ноября

Воскресенье, 14 ноября

04.55, 06.10 Т/с «Поздний срок» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.10, 12.10 Т/с «Воспоминания 
о Шерлоке Холмсе» (12+)
16.40 «Кто хочет стать 
миллионером?» 
17.50 Горячий лед. 
18.55, 21.20 Сегодня вечером (16+)
21.00 Время
22.10 Что? Где? Когда? 
23.20 Х/ф «Генералы песчаных 
карьеров» (Боевик,  (12+)
02.20 Горячий лед. Гран-при 2021.
Турин. Фигурное катани
03.40 Наедине со всеми (16+)

05.05, 06.10 «Петровка, 38» [12+]
06.00 Новости [16+]
06.55 «Играй, гармонь любимая!» 
07.40 «Часовой» [12+]
08.10 «Здоровье» [16+]
09.20 «Непутевые заметки» [12+]
10.00 Новости [16+]
10.15 «Жизнь других» [12+]
11.15 «Видели видео?» [6+]
12.00 Новости [16+]
12.15 «Видели видео?» [6+]
14.00 «Детский КВН» [6+]
15.00 К юбилею Клуба Веселых и На-

ходчивых. «60 лучших» [16+]
16.50 Футбол. 
18.55 Телесериал «Лучше всех! 
Пять лет в эфире!» [0+]
21.00 «Время» [16+]
22.00 Худ. фильм «Лубутенов». 
«Давай разведемся!» [16+]

04.20 Т/с «Лекарство для бабушки» 
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00 Вести
11.30 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
12.35 Доктор Мясников (12+)
13.35 Т/с «Город невест» (12+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 Т/с «Дура» (12+)
01.15 Т/с «Любовь с испытательным 
сроком» (12+)

05.20 Худ. фильм
«Простить за всё» [12+]
07.15 «Устами младенца» [0+]
08.00 Местное время. 
Воскресенье [12+]
08.35 «Когда все дома» [0+]
09.25 «Утренняя почта» [0+]
10.10 «Сто к одному» [0+]
11.00 Вести [12+]
11.30 «Доктор Мясников» [12+]
12.30 Телесериал 
«Женские секреты» [16+]
20.00 Вести недели [12+]
22.00 Москва. Кремль. Путин [12+]
22.40 «Воскресный вечер с В.
Соловьёвым» [12+]
01.30 Худ. фильм «Везучая» [12+]
03.15 Худ. фильм «Простить за всё» 

08.00 Мультфильм (0+)
10.00 Добрый день с Валерией 

(16+)
11.00, 11.45, 12.45 Т/с «Сверхъесте-

ственное» (16+)
13.30 Х/ф «Хоббит: Нежданное 

путешествие» (Фэнтези, США, Новая 
Зеландия, 2012) (12+)

17.00 Х/ф «Хоббит: Пустошь Сма-
уга» (Фэнтези, США, Новая Зеландия, 
2013) (12+)

20.15 Х/ф «Хоббит: Битва пяти во-
инств» (Фэнтези, Приключения, Но-
вая Зеландия, США, 2014) (12+)

23.00 Х/ф «Гоголь. Вий» (Детектив, 
Россия, 2018) (16+)

01.00 Х/ф «Во имя короля» (Фэн-
тези, Германия, Канада, США, 2006) 
(12+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
10.00 Добрый день с Валерией (16+)
11.00, 11.45 Т/с «Сверхъестественное» 
12.45 Х/ф «Последний легион» (Приключе-

ния,  Италия, Франция, Тунис, 2006) (12+)
14.45 Х/ф «Меч дракона» 
(Боевик, Китай, 2015) (16+)
17.00, 18.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00 
23.00 Х/ф «Гоголь. Страшная месть»
 (Детектив, , Триллер, Россия, 2018) (16+)
01.15 Х/ф «Побочный эффект» 
(Ужасы, Россия, 2020) (16+)
03.15 Х/ф «Гретель и Гензель» 
(Ужасы, Канада,  США, 2020) (16+)

04.55 Худ. фильм «Схватка» [16+]
06.35 «Центральное телевидение» 
08.00 Сегодня [16+]
08.20 «У нас выигрывают!» [12+]
10.00 Сегодня [16+]
10.20 «Первая передача» [16+]
11.00 «Чудо техники» [12+]
11.55 «Дачный ответ» [0+]
13.00 «НашПотребНадзор» [16+]
14.00 «Секрет на миллион». 
16.00 Сегодня [16+]
16.20 Следствие вели.. [16+]
18.00 «Новые русские сенсации» [16+]

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 08.11.2021г. по 14.11.2021 г.

Овен
Если вы собирались садиться на диету 

для похудения, перенесите планы на другое 
время. В противном случае сил затратите 
много, а результат радости не принесет. В 
понедельник вас ждет встреча с человеком, 
который может многое изменить в вашей 
жизни.

Телец
На рабочем месте вас ожидают не самые 

приятные сюрпризы. Не откровенничайте 
пока с коллегами. Обратите внимание на соб-
ственную семью - они нуждаются в вашей 
любви и заботе. Но и о себе не забывайте! 
Теплая ванна, любимая книга и ароматный 
кофе - то, что нужно.

Близнецы
Отношения с родственниками будут 

оставлять желать лучшего. Поменяйте свое 
отношение к ним - и изменится ситуация! 
Сейчас важно не брать деньги в долг, иначе 
это будет вас сильно тяготить. Лучше брось-
те все силы на дополнительный заработок. 
Шансы его получить высокие!

Рак
Планирование будущего пока отложите: 

уж слишком насыщенным окажется насто-
ящее! Будьте готовы к гонке на работе и к 
серьезным, но приятным домашним зада-
чам. Ко всему относитесь с улыбкой, и все 
получится на «ура». Будьте внимательнее за 
рулем.

Лев
Хорошее настроение будет преследовать 

вас в данный период. Пользуйтесь случаем и 
решайте вопросы, устраивайте встречи. Мо-
жет быть, даже влюбитесь в это время - шан-
сы велики! В начале недели вам может посту-
пить выгодное предложение. Не пропустите!

Дева
Все ваше внимание сейчас должно быть 

направлено на здоровье! С ним все в порядке, 
но профилактика не будет лишней! Выделите 
время на врачей. На работе постарайтесь не 
браться за важные проекты - сейчас они вам 
не под силу. Займитесь лучше рутинными за-
дачами.

Весы
Положительные перемены ждут вас в 

ближайшем будущем. Правда, для этого при-
дется приложить немного усилий. Обрати-
тесь за помощью к близкому другу, если она 
потребуется. Омрачить данный период могут 
трудности во взаимоотношениях с детьми.

Скорпион
Проведите серьезный анализ своего про-

шлого - ошибок, событий. На основе этого 
придется провести корректировку настоя-
щего. Не поддавайтесь эмоциям, особенно 
если вас будут на них выводить. И не давайте 
никаких обещаний! Выходные проведите с 
пользой.

Стрелец
В ближайшие дни вы будете как никогда 

обидчивы. Постарайтесь сдерживать себя, 
насколько это возможно. Сейчас можно ста-
вить новые цели и думать над путями их ре-
ализации. У противоположного пола вы бу 
дете иметь особый успех 8 и 9 октября.

Козерог
Непростой период: вас явно хотят обма-

нуть. Сведите к минимуму общение с ма-
лознакомыми людьми. Не тратьте деньги на 
пустые желания, потом пожалеете. А те, кто 
имеют вредные привычки, знайте: сейчас 
благоприятное время для того, чтобы от них 
избавиться.

Водолей
Не скупитесь на проявление чувств к сво-

ей второй половине. Почему бы не устроить 
романтический вечер, признаться в любви? 
Всех Водолеев ждут насыщенные выходные. 
Хлопоты будут приятными и полезными.

Рыбы
В эти дни вам категорически нельзя спе-

шить. Делайте все размеренно, не обращайте 
внимания, если вас будут торопить. На ра-
боте не отвлекайтесь на посторонние вещи, 
есть риск совершить ошибку. Дома возможны 
неприятности и разногласия с домочадцами.

07.40 Х/ф «Разборки в Маленьком Т
окио» (Боевик, США, 1991) (16+)
08.45 Х/ф «Хоттабыч» 
(Комедия, Россия, 2006) (16+)
10.30 О вкусной и здоровой пище (16+)
11.00 Минтранс (16+)
12.00 Самая полезная программа (16+)
13.00 Знаете ли вы, что? (16+)
14.05 «Военная тайна» 
15.05 Совбез (16+)
16.05 Документальный спецпроект (16+)
17.10 «Засекреченные списки. 
Адская работа» (16+)
19.10 Х/ф «Решение о ликвидации» 
(Боевик, Россия, 2018) (16+)
21.10 Х/ф «Братство» 
(Драма, Россия, 2019) (16+)
02.10 Х/ф «Война» (
Военная драма, Россия, 2002) (16+)

Доска объявлений
Ремонт ХОЛОДИЛЬНИКОВ. 89041407878

07.00 Тайны Чапман (16+)
08.25 Х/ф «Над законом» 
10.10 Х/ф «Смерти вопреки» 
12.10 Х/ф «День курка» 
14.05 Х/ф «Джентльмены»
 (комедия,  США, 2019) (16+)
20.35 Х/ф «Конг: Остров Черепа» 
22.55 Х/ф «Геошторм» 
(Фантастика, США, 2017) (16+)
01.00 Добров в эфире (16+)

Турнир по самбо спортивного клуба 
«Профи» прошел в г. Иркутск

     
Седьмой традиционный турнир спортивного клуба «Профи» прошел 24 октября в 

областном центре. 300 самбистов из Иркутской области, Забайкальского края и Респу-
блики Бурятия встретились в манеже спортивного комплекса «Байкал-Арена». В нем 
участвовали как опытные самбисты, так и новички. Для многих соревнования стали 
дебютными. Они прошли с целью повышения уровня спортсменов. Самому младшему 
участнику - 6 лет, самому старшему — 18. 

Честь Усть-Удинского района представили обучающиеся объединения «Единобо-
рец» и «Молодой самбист»: Сонин Кирилл, Москалев Игорь, Никифоров Константин, 
Пинигин Владимир, Шипицын Кирилл, Бараненко Богдан, Пинигин Арсений, Распу-
тин Никита, Шипицин Никита, Гамаюнов Николай, Вологжин Денис, Медведев Денис, 
Мостовенко Иван, Данилкин Александр, Левин Евгений. 

По результатам соревнований третье призовое место в весовой категории 49 кг за-
нял Гамаюнов Николай. 

Несмотря на жаркие спортивные поединки, турнир прошел в дружественной и 
праздничной обстановке. Молодые участники получили бесценный соревновательный 
опыт. Наши ребята показали на турнире хорошую технику и волю к победе.

                                                                                      Методист ДДТ Орлова В.С.



«Усть-Удинские вести»                    4 ноября    2021 г.           № 43 (8564)                             8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать:03.11.2021г. 17.00
Установленное по графику: 03.11.2021г. 17.00
Фактическое: 03.11.2021г. 17.00

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.
16+

▼Исторические заметки

При постройке водяной мельницы на не-
котором расстоянии сооружалась плотина, 
а от неё до мельничной постройки вырыва-
лась широкая канава – обводной канал. Он 
проходил берегом параллельно руслу реки. 
Длина обводного канала зависела от ре-
льефа берега и от направления русла реки. 
Когда накопление воды в водохранилище 
достигало определенного уровня, она текла 
по каналу в направлении мельницы. У самой 
мельницы канал заканчивался деревянным 
жёлобом. Падающая вода с жёлоба попада-
ла на лопасти водяного колеса, в результате 
чего оно приходило во вращательное дви-
жение. Вращение водяного колеса при по-
мощи своеобразных деревянных шестерён 
передавалось жернову. Большая (первичная) 
шестерня, вращающаяся в вертикальной 
плоскости, передавала своё вращательное 
движение жернову, вращающемуся в гори-
зонтальной плоскости.

В Усть-Удинской волости строили толь-
ко водяные мельницы. Край был лесной, а 
вот речушек было много. Одна только ветря-
ная мельница стояла в селе Шивера, которую 
построили польские ссыльные поселенцы. 
Об этом вспоминает в своей книге «110 лет 
на службе государственной безопасности» 
Анатолий Ильич Шиверских:

«По моим детским воспоминаниям, сло-
бода имела три улицы, а гордостью деревни 
были красавица церковь и водяная мельница 
на реке. О мельнице и её создателе следует 
сказать особо. Строителем был деревенский 
умелец из семьи Константиновых, которую я 
знал и хорошо помню. Ещё мальчиком, Кон-
стантинов стал проявлять талант в изобре-
тательстве, и ссыльные научили его делать 
чертежи. Имея всего 4 класса образования, 
юный Константинов сначала построил ве-
тряную мельницу, какие в Сибири не строи-
лись. (Вероятнее всего он не мог построить 
ветряную мельницу. В дневнике Н.И. Вит-
ковского (1882г.) есть такая строка: «… за 
деревней, на склоне красной террасы, ветря-
ная мельница». Следовательно, её построи-
ли люди постарше и гораздо раньше. Очень 
возможно, что тот, кто её проектировал и 
строил, был из числа ссыльных, и именно 
у него учился грамоте и чертежно-строи-
тельному делу Константинов, будучи маль-
чиком).  Окрыленный успехом, на грозном 
Шиверском перекате он задумал и построил 
водяную мельницу. Впервые Ангара стала 
крутить мельничное колесо, а так как уро-
вень воды менялся, то самоучка-изобрета-
тель придумал и подъемник колеса. Наша 
шиверская мельница получила большую 
известность. Из соседних деревень ездили 
не столько молоть зерно, сколько своими 
глазами посмотреть на это чудо, ведь ни до, 
ни после него никто мельниц на Ангаре не 
строил. В тридцатых годах этот самородок, 
как кулак, был сослан на Мамские слюдя-
ные рудники и там отличился тем, что изо-
брел станок по расщеплению слюды. Лучше 
того станка до сих пор никто не создал, и 
в результате Константинов был награжден 
и помилован. Я несколько раз встречался с 
изобретателем. Отличался он лишь тем, что 
говорил медленно, обстоятельно. Интерес-
но, что отец называл его братаником, но, 
каким приходился он нам родственником, я 
не знаю».

Витковский Николай Иванович, архео-
лог-самоучка польский дворянин родился в 

Мельницы Усть-Удинской волости
Век назад деревенский пейзаж немыслимо было предста-

вить без мельниц.  У каждой деревни, на каждой маленькой 
речке стояло несколько водяных мельниц. В омуте под мель-
ничной плотиной всегда можно было наловить рыбы, там 
плавали утки, гуси. На заливных пойменных лугах сочно зе-
ленела трава. Все это оживляло сельский пейзаж…

Витебской губернии в 1844 году.
За участие в польском восстании 1863 

был сослан на каторгу в Сибирь (Карийские 
золотые прииски). Жил на поселении в Ба-
лаганском округе, с 1873 – в Иркутске.

Занимался самообразованием. С 1873 
начал свою деятельность во ВСОИРГО, кон-
серватор музея (1874), член распорядитель-
ного комитета  ВСОИРГО. Предпринял ряд 
самостоятельных археологических экспеди-
ций. В 1880 при раскопках в устье р.Китой 
Н.И. Витковским найдены захоронения ка-
менного века (Китойский могильник).

Во время поездки по реке Ангаре в 1882 
году, он записывал в своем дневнике:

«По дороге с. Минеевское. Далее дорога 
спускается с террасы, обнажен серо-крас-
ный нанос; терраса прекращается при устье 
реки Каткон, образуя обнаженный мыс и ле-
вый берег ея. На этом ручейке устроена кро-
шечная мельница».  

Деревня Минеева находилась примерно 
в том районе, где ныне находится Усть-Уда, 
только на несколько километров ближе к 
Ангаре, в устье речки 
Каткон. Через Каткон 
был перекинут мост, 
и если ехать из Рогова 
в Михайловщину, то, 
конечно же, проезжа-
ешь деревню Мине-
ева, мост, а дальше 
одна дорога ведет 
в Михайловщину, 
другая – на мельни-
цу (водяная на речке 
Каткон).

«За деревней реч-
ка Сидорова течет по 
кочковатой долине, 
поросшей густым 
ельником; тут же при 
дороге мельница…»

Об этой мельнице вспоминала 90-лет-
няя Нина Ивановна Суслова: «Моя фамилия 
девичья – Добежина. Не знаю когда, но мои 
предки приехали в Сибирь из Белоруссии. 
Жили до революции мои родители зажиточ-
но. Лошадей имели, 5-6 коров, овец, свиней, 
кур, гусей. Справляться с таким хозяйством 
самим было уже трудно, держали работни-
ков, с которыми расплачивались зерном, 
продуктами. Держали мои родители масло-
бойню, где конопляное семя давили на мас-
ло.

Еще у нас стояло три мельницы. Одна 
принадлежала Герасиму Михайловичу Кон-
стантинову, другая Молокову, третья – Шин-
ковскому Адаму Александровичу. После 
Гражданской войны мельницы постепенно 
пришли в запустение, но на прудах еще дол-
го светлолобовцы пасли гусей. Тогда птицу 
многие в деревне держали».

Вспоминает Тарбакова  Галина Спири-
доновна: «Во время войны (Великой От-
ечественной) на Михайловской мельнице 
мельником был Аронов Николай Констан-
тинович, ему было где-то под 80. Сыновья 
его Федор и Максим добровольцами ушли 
на фронт. Максим пропал без вести, а Федор 
вернулся в орденах и медалях. Дочь Анна 
всю войну проработала на тракторе.

Через дорогу стоял большой дом – ро-
довое подворье Аронова Николая Констан-
тиновича (большой двор, станок, амбар, 
завозня). В доме жили мало, все больше 

на мельнице, там тоже был дом, масло-
бойка – масло парили и давили жерновами 
при помощи лошади из конопляного семя. 
Мельница была в два этажа, пруд, в котором 
плавали утки (свои и дикие), рядом баня и 

завозня, скотный двор рядом с домом».
Продолжаем записи из дневника Вит-

ковского: «На Еловке две мельницы на Уде 
одна; все оне принадлежат местному кулаку, 
Очередину, который, по словам г. Дмитрие-
ва, есть добрый и дельный человек…»

 «В окрестностях Яндовы горы правого 
берега отодвинулись очень далеко; на отчет-
ливо-вырыженной террасе растет сосняк. 
Жерновой камень – серый песчаник добыва-
ется по речке Малыя Янды, не очень далеко 
от самого села. Пара больших жерновов – 
девятерику – стоит на месте 25-30 рублей». 
Мельница же находилась на речке Верхние 
Янды.

«На правом берегу видна деревня Под-
волочная, откуда идет дорога на Илимск; 
здесь правый берег значительно выше ле-
вого, очень низкого. Прибрежье кочковатое. 
Протекает речка Баяндай, на которой рас-
положено до десятка мельниц, за которые 
волость взимает с жителей по 10 копеек с 
каждой в год; раньше по 3 рубля платили. 
Мельницы такие мутовочки, принесешь это 
хлеба пуда два, полтора, на другой день при-
дешь, муку возьмешь, а инова в добрую воду 
и мешок смелешь».

Из воспоминаний Полухиной (в девиче-
стве Ведерниковой) Нины Николаевны:

«Деревни Баранова и Еремина разделяла 

бурная узенькая речушка Дымчара, вверх по 
течению которой располагалась мельница, 
привлекавшая нас, ребятню, какой-то таин-
ственностью и загадочностью». 

Из газеты «За большевистские колхозы», 
№ 95 от 1 декабря 1938 года:

«В колхозе «Охотник Сибири» на речке 
Барановской (или Дымчара) выстроена но-
вая мельница. Здесь же имеется привоз мо-
лотилки и пресорушки.

Стоимость мельницы 22000 рублей».                                                 
Литвинцев.

В Новоудинской волости имелось 7 во-
дяных мельниц: 

1. Косыгина Никона Ивановича (на 2 по-
ставах)

2. Белых Петра Ивановича (на 1-й поста-
ве)

3. Волкова Петра Ивановича (на 1-й по-
ставе)

4. Вологжина Ивана Егоровича (на 2 по-
ставах)

5.  Жданова (на 2 поставах)
6. Шаманова Иллариона
7. Дубкова Петра Ивановича (на 1-й по-

ставе).
Так же мельницы имелись в деревнях 

Балаганка, Карда, Шипицыно, Кожевникова, 
Аталанка, Рютино, Безносова, Юголоке.

Об Удинской вспоминает жительница 
этой деревни Митюкова Вера Николаевна: 
«Возле деревни было красивое озеро «Де-
мон» в середине озера был остров. Протека-
ла река Уда с одной стороны, с другой сто-
роны села протекала речка Югола, которая 
впадает в Уду.

Местность была равнинная, были раз-
работаны колхозные поля. Вблизи деревни 
были урочища: «Ханой», «Красный Яр», 
«Горка». 

После Великой Отечественной войны 
председателем колхоза был Зыков Алек-
сандр Егорович. Колхозу дали два комбайна 
(на комбайне работал Бичёвин Александр), 
2 сеялки, машины, трактора. В «Удинской» 
построили водяную мельницу, на которую 
ездили молоть из Юголока, Кижи, Балаган-
ки, Шипицино.

Подготовлено Усть-Удинским район-
ным краевдческим музеем


